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پشت مرزهاتوقف  محموله های  دارویی 
رئیس ســازمان غذا و دارو با تشــریح 
آخرین وضعیت تأمین دارو پس از جنگ، 
از تداوم مشکلات حمل ونقل و نقل وانتقال 
مالی در مسیر واردات مواد اولیه خبر داد 
و گفت بخشــی از محموله هــای دارویی 
کشور همچنان در بنادر کشورهای منطقه 
متوقف مانده اند؛ این محدودیت ها در کنار 
جهش نرخ ارز، افزایش چندبرابری هزینه  
مواد بســته بندی و اقلام جانبــی، تأمین 
برخــی داروها را با چالــش مواجه کرده 
است. مهدی پیرصالحی گفت: «در جریان 
جنگ، ۴۴ شرکت و هفت داروخانه آسیب 
دســد و تعــدادی از واحدهــای تولیدی 
حوزه آرایشــی و بهداشــتی نیز خسارت 
دیدند. تعطیلی برخی شــیفت های شب 
و کندشدن روند تولید، مشکلاتی را ایجاد 
کرد، اما تولید متوقف نشــد و تأمین اقلام 
حیاتی از جمله شیرخشــک، محلول های 
دیالیــز و تجهیزات دیالیــز ادامه یافت». 
رئیــس ســازمان غــذا و دارو در بخــش 
دیگری از سخنان خود به وضعیت فعلی 
تأمیــن دارو پرداخــت و گفــت: «اکنون 
حدود ۱۰۰ روز از پایان جنگ می گذرد، اما 
بسیاری از مسیرهای حمل ونقل همچنان 
با محدودیت مواجه هستند. بخش عمده 
مــواد اولیــه داروهای اعصــاب و روان و 
همچنیــن برخی واکســن ها از هند تأمین 
می شــود و با وجود تلاش هــای فراوان، 
هنــوز بخشــی از محموله ها به کشــور 
نرسیده اســت». او ادامه داد: «حدود ۱۰۰ 
تن ماده اولیه دارویی از زمان جنگ تاکنون 
در منطقه جبل علی امارات باقی مانده و 
بخشــی دیگر نیز در بندر کراچی متوقف 
شده است. همه ظرفیت های دیپلماتیک 
و اجرایــی کشــور بــرای رفع ایــن موانع 
بــه  کار گرفته شــده و وزارت راه، گمرک، 
بانک مرکزی و ســایر دستگاه ها همکاری 
گســترده ای در این زمینه داشــته اند». او 
دربــاره قیمت دارو نیــز توضیحاتی ارائه 
داد و گفت: «بخشــی از تأمیــن ارز دارو با 
ارز ترجیحــی و بخــش قابــل توجهی با 
ارز غیرترجیحی انجام می شــود. نرخ ارز 
غیرترجیحی از حــدود ۷۰ هزار تومان در 
دی ماه به حدود ۱۵۰ هزار تومان رســیده 
اســت. همچنین قیمت مواد بسته بندی 
و اقلام جانبی به ویژه محصولات وابســته 
به صنایع پتروشــیمی طی این مدت بین 
دو تا پنــج برابر افزایش یافته اســت. در 
چنین شــرایطی ناچار به اصلاح قیمت ها 
هستیم، هرچند این موضوع با حساسیت 
کمیســیون های  در  ســخت گیری  و 
قیمت گذاری بررســی می شــود و تلاش 
داریم آثار آن از طریق پوشش های بیمه ای 

برای مردم جبران شود».

شوتی  ها  جان  ۳۵۸ نفر   را  گرفتند
رئیــس پلیــس راه راهــور فراجــا با 
اعــلام کاهش ۱۲درصدی تلفات ناشــی 
از تصادفات خودروهای شــوتی در سال 
۱۴۰۴، در عین حال گفت با وجود اقدامات 
انجام شده و روند نزولی آمارها، همچنان 
۳۵۸ نفر در طول یک ســال گذشــته بر 
اثر حوادث مرتبط با ایــن خودروها جان 
باختند. از مجموع ۳۵۸ فوتی ثبت شــده 
در حــوادث خودروهــای شــوتی، ۶۲.۵ 
درصد مربوط به خودروهایی بوده که در 
حال حمل ســوخت قاچــاق بودند و این 
گروه بیشــترین سهم را در تلفات به خود 
با  داده اند. احمد کرمی اســد،  اختصاص 
تشــریح ابعاد مختلف پدیده خودروهای 
شــوتی، توضیــح داد: «راننــدگان ایــن 
خودروها با ایجاد تغییــرات غیرمجاز در 
پلتفرم وســیله نقلیه، سیستم روشنایی، 
مشــخصات ظاهــری، ویژگی هــای فنی 
و هندلینــگ خــودرو، آن را از وضعیــت 
استاندارد خارج کرده و برای فعالیت های 
غیرقانونی مورد اســتفاده قرار می دهند. 
از آنجا که فعالیت این خودروها ماهیتی 
غیرمجــاز دارد، رانندگان آنها برای فرار از 
کنترل های پلیس، مرتکب انواع تخلفات 
و رفتارهــای پرخطر می شــوند. این افراد 
بــرای جلوگیــری از قرارگرفتن در چرخه 
کنتــرل پلیــس، از هیــچ اقدامــی دریغ 
نمی کننــد و همین مســئله ســبب بروز 
فاجعه بار  گاه  و  رفتارهای مخاطره آمیــز 
در ســطح جاده ها می شــود». او حرکت 
با ســرعت های غیرمجــاز، انجام حرکات 
مارپیچ، ســبقت های خطرنــاک، پیچیدن 
ناگهانی مقابل ســایر خودروها، ورود به 
معابــر اصلی بدون رعایــت حق تقدم و 
حتی حرکت در خلاف جهت آزادراه ها را 
از جمله شاخص ترین رفتارهای رانندگان 
خودروهای شــوتی عنوان کــرد و گفت: 
«این افراد در بسیاری از موارد رفتارهایی 
کاملا انتحاری از خــود بروز می دهند که 
جان آنها و ســایر کاربران راه را به شــدت 

تهدید می کند».

محمدحسین موسوی: اسفند ۱۴۰۰ بود که پس از کش و قوس های 
فــراوان، طــرح «رتبه بنــدی معلمان» تصویب شــد و توســط 
رئیس جمهور وقت به وزارت آموزش و پرورش و سازمان برنامه 
و بودجه ابلاغ شد. اکنون پس از چهار سال، این طرح که قرار بود 
بر سطح معیشــتی کارکنان و وضعیت حرفه ای آنها تأثیر مثبت 
بگذارد، تبدیل به مصوبه ای «نمایشــی» و غیرمؤثر شــده است. 
طــرح رتبه بندی از یک طرف در کش و قوس هــای اداری و مالی 
گیر کرده اســت؛ مثلا «علی فرهــادی» ۱۳ خرداد  در گفت وگویی 
بیشــترین بدهی وزارت آموزش و پرورش را مربوط به «تغییرات 
رتبه بندی معلمان در نیم ســال دوم ۱۴۰۰» عنــوان کرد و گفت: 
«در اجرای قانون رتبه بندی و پرداخت های مرتبط، برداشــت های 
متفاوتــی از قانون وجــود دارد، اما هدف نهایــی وزارت آموزش  
و پــرورش اجرای کامل قانون و تســویه بدهی هــا در چارچوب 
مصوبات مجلس اســت». از طرف دیگر، این طرح برای معلمان 
نیز تبدیل به باری اضافی شــده است؛ به عبارتی آنها برای اندک 
افزایشــی در حقوق شان، مجبور به ســاخت مدرک و ارائه انواع 
کارهای پژوهشی و آموزشی شده اند، به طوری که حتی افرادی نیز 
کانال هایی در «ایتا» ایجاد کرده و برای معلمان، «ضمن خدمت» 
و «مقاله» می ســازند. ریشــه طرح «رتبه بندی معلمان» به سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش و برنامه ششم توسعه برمی گردد. 
در سال های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ این طرح با هدف ارتقای کیفیت تعلیم 
و تربیت، بهبود منزلت اجتماعی و معیشت معلمان و ایجاد نظام 
پرداخت مبتنی بر عملکرد و تخصص  ارائه شد، اما از همان زمان 
به علت مسائل مرتبط با بودجه و تغییرات مدیریتی و بوروکراتیک، 
اجرای این طرح به تعویق افتاد تا اینکه در نهایت  در ســال ۱۴۰۰ 
دولت ســیزدهم با همراهی مجلس این طرح را اجرا کرد. در این 
طرح پنج سطح برای معلمان از آموزشیار تا استاد وجود دارد که 
معلم ها بر مبنای سابقه، ارزشیابی ها، مدارک دوره های آموزشی 
موســوم به ضمن خدمت و مقالات و دستاوردهای علمی، رتبه 
خود را دریافت می کنند. همین طور طبق طرح اولیه، از ۴۵ درصد 
تا ۹۰ درصد افزایش حقوق برای هرکدام از معلمان بر مبنای رتبه 
کسب شده احتساب خواهد شد؛  افزایشی که حالا در واقعیت اجرا 

نشده است.

پول در ازای مدرک
« از ۲۵۰ هــزار تومان تا چند میلیــون  تومان پول می دهی و 
مدارک ضمــن خدمت و مقاله دریافــت می کنی»؛ این صحبت 
خانــم «ر»، یکی از معلمان، درباره افراد و کانال هایی  اســت که 
مشغول  فروش و تأمین مستندات لازم برای افزایش رتبه معلمان 
هستند. او آدرس یک کانال در «ایتا» را می فرستد؛ کانال مذکور به 
نام «ضمن خدمت» فعالیت می کند. با گشــتی در کانال می توان 
انــواع دوره های ضمن خدمــت در حال برگــزاری را با کدها و 
اطلاعات آن دید. زیر هر پیام، یک آیدی  دیده می شــود که معلم 
می تواند با ارســال پیام و پرداخت عددی بیــن ۲۰۰ تا ۵۰۰ هزار 
تومان، بخواهد کســی به جــای او در امتحان این دوره شــرکت 
کــرده و مدرک لازم را دریافــت کند. در کانال دیگــری در «ایتا» 
نیز فردی مشــغول فروش مقاله اســت؛ او براساس موضوعات 
و اســتانداردهای تعیین شده توســط آموزش و پرورش، برای هر 
معلــم مقاله ای قابل تأیید می دهد تــا در رزومه خود ثبت کنند. 
مثل این کانال ها زیاد اســت؛ شماره های متعددی وجود دارد که 
از طریق تماس با آنها، معلمان می توانند با پرداخت هزینه هایی 
بعضا اندک، مدرک دوره های ضمن خدمت و مقاله دریافت کنند. 
خانم «ر» می گوید  این موضوع اتفاق تازه ای نیست: «از زمانی که 
من در اواخر دهه ۸۰ کارم را شروع کردم، افرادی بودند که برای 
معلمان ضمن خدمت یا کارهای دیگر انجام می دادند ؛ زیرا به  هر 
حال داشتن این مدارک جزء الزامات آموزش و پرورش است. این 
افراد هم اکثرا خودشان یا معلم هستند یا بازنشسته شده اند و این 
کار یک منبع درآمد برایشــان است». به گفته او، این افراد  در این 
سال ها فعال تر شــده اند: «در چند سال اخیر،  به علت اجبارهای 
آمــوزش و پرورش بــه طرح رتبه بندی و همین طــور تورمی که 
باعث شده همان عدد کم نیز بر معیشت معلمان مؤثر شود، کار 
این کانال ها و افراد زیاد شــده و درآمدشــان افزایش یافته است. 
حتی یکی از آنها را که من می شناســم، اخیرا دو نفر را هم برای 

این  کار استخدام کرده است».

یک میلیون تومان؛ فرق معلم معمولی و معلم استاد
«ســال ۱۴۰۰ بــود که به ما اطــلاع دادند مرحلــه اول طرح 
رتبه بندی شــروع شده اســت. آن زمان  ســایتی را به ما معرفی 
کردنــد و گفتند تمام فعالیت های فرهنگی و آموزشــی خود را با 
توجه به گزینه های موجود اعلام کنیم و مســتندات ارزشیابی ها، 
تقدیرنامه ها، ضمــن خدمت ها، برنامه های آموزشــی، فرهنگی 
و فوق برنامه هایــی را که در مدرســه برگزار کرده ایم، در ســایت 
بگذاریم تا بررسی شــود. تا الان نیز هر سال در همان سایت باید 
همین کار را انجام دهیم».  خانم «ق» معلم دبســتانی در تهران 
است، او می گوید تأمین این مستندات برای اثبات فعالیت ها برای 
همه معلمان کار ساده ای نیست: «به ما گفته بودند باید مستندات 
ســال های قبل، برای مثال در مرحله اول مســتندات فعالیت ها 

در ســال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ را در ســایت بارگذاری کنیم. بعضی 
از معلمــان به علت بازنشســتگی مدیران، در تأمین مســتندات 
فعالیت های خود در سال های پیشین به مشکل خوردند و بعضی 
نیز چون مدیران یا خودشــان از شهری به شهر دیگر رفته بودند، 
نتوانستند از مدیر امضاها و مستندات لازم را بگیرند. از سوی دیگر، 
بخشی از فعالیت های مفید و مثمر ثمر معلمان از جنس کارهای 
درون مدرسه ای بوده و مستنداتی که بتوانند برای آن ارائه دهند و 
مورد قبول ارزیابان باشد، نداشتند». او می گوید این شیوه رتبه بندی 
بازار ســیاهی نیز ساخته اســت. خانم «ق» از همان اول آغاز این 
طرح، شــروع به بارگذاری مدارک خود در تمام مراحل کرده ، اما 
 چنــدان تغییری در حقوق و درآمدش ایجاد نشــده اســت: «در 
مرحله سال ۱۴۰۰ حدود دو میلیون تومان به حقوق اضافه شد و 
الان نیز حدود یک میلیون تومان در مرحله ســال ۱۴۰۴ به حقوق 

من اضافه شده است».

فقط ۲ میلیون افزایش
«یــک کتــاب در ســال ۱۴۰۰ در مدرســه به مناســبت نوروز 
در آوردیم، من معلم پرورشــی بودم و نامم در آن ثبت شده بود. 
چند مدرک ضمن خدمت نیز داشــتم اما کافی نبود تا بتوانم رتبه 
مدنظرم را کســب کنم».  خانم «ح» معلم دبستانی در اصفهان 
است، او می خواســت از بین پنج رتبه موجود در طرح رتبه بندی 
براســاس سوابق کاری و حرفه ای خود رتبه چهار یا پنج را کسب 
کند؛ موضوعی که باعث شــد از کانال هــا و افرادی کمک بگیرد: 
«یکی از همکاران شــماره آقایــی را داد و گفــت او می تواند در 
انجــام ضمن خدمت و جور کردن مقاله به من کمک کند.  تماس 
گرفتم و او در ایتا برایم فهرســت قیمت ها را فرستاد. از ۲۵۰ هزار 
تومان برای ضمــن خدمت تا چند میلیون تومــان برای مقاله و 
چند مدرک دیگر در آن فهرست وجود داشت». خانم «ح» مانند 
چند نفــر از همکاران دیگر خود از این مســیر برای افزایش رتبه  
استفاده کرده است: «کار درستی نیســت، اما وقتی مدارک مورد 
نیاز بیش از توانایی فرد مبتنی بر روابط او و همین طور ســال های 
فعالیتش است، بسیاری مجبور می شــوند از این امکان استفاده 
کنند. از ســمت دیگر، دل من معلم نیز نمی سوزد؛ زیرا رتبه بندی 
نه از نظر مالی برای من ســود هنگفتی دارد که بگویم دارم حقی 
را ناحق می کنم و نه بر شــغل و کارم  تأثیــری دارد که بگویم در 
حال دروغ گفتن هستم». از نظر او رتبه بندی معلمان تنها یک کار 
بوروکراتیک مثل کارهای دیگر اســت: «تنها بخشــی از این طرح 
که روی شــغل معلمان تأثیر دارد و مدیران آموزش و پرورش نیز 
درباره  آن حرف می زنند، بخش مالی  است. اما مسئله اینجاست 
این طرح حتی از نظر مالی نیز ســودی به معلم نمی رساند. برای 
مثــال، من با انجــام رتبه بندی تنها نزدیــک دو میلیون تومان به 
حقوقم اضافه شد، در حالی که در ابتدا گفته بودند قرار است ۷۰ 

درصد حقوق معلمان افزایش یابد».

طرح رتبه بندی، شکست صنفی
«محمد حبیبی»، سخنگوی شــورای هماهنگی تشکل های 
صنفی فرهنگیان ایران است. او می گوید قانون رتبه بندی نتیجه 
تجمعات و اعتراضات معلمان است: «معلمان در یک دهه برای 
افزایش دستمزد و بهبود وضعیت معیشتی تجمعات اعتراضی 
مختلفی برگزار کردند. نکته حائز اهمیت این اســت که براساس 
نحوه اجرای این قانون، در این طرح هیچ برنامه ای برای افزایش 
یا ارتقای کیفیت آموزشــی وجود ندارد. درباره معیشت معلمان 
نیز در همان بازه ابتدایی اجرای این طرح یعنی سال ۱۴۰۰، بهبود 
نسبتا کمی در وضعیت معیشتی معلمان ایجاد شد اما با توجه 
به افزایش تورم در این چهار، پنج سال اخیر و کاهش شدید قدرت 
خرید معلمان، دیگر این طرح در بحث معیشت نیز کارایی ندارد». 
او می گوید این طرح مطابق با خواســته معلمــان نبود: «آنچه 
معلمان از ســال ۹۴ نزدیک به یک دهه دنبالش بودند یک طرح 
جامع تر و اثرگذارتر بود. معلمان با توجه به اینکه در زمان دولت 
آقای احمدی نژاد دیدند طرح اجرای قانون نظام هماهنگ سازی 
که قرار بود فاصله دستمزدی معلمان با سایر ارگان های دولتی را 
کاهش دهد اجرا نشد، انتظار داشتند با طرح رتبه بندی شرایطی 
ایجاد شود که کیفیت آموزشی از طریق بهبود وضعیت معیشتی 
و کاهش فاصله دستمزدی بین معلمان و دیگر کارکنان دولت، 
افزایــش یابد. ولی آنچه دولــت اجرا کرد یک طــرح نیمه کاره 
بود». حبیبی به طرح اولیه اشــاره می کنــد؛ طرحی که قرار بود 
وضعیت معیشــتی معلمان را دچار تغییری اساســی کند: «در 
طــرح اولیه قرار بود حقوق هر معلم به ۸۰ درصد از حقوق یک 
استاد دانشگاه برســد که انجام نشد. درحال حاضر وضعیت به  
شــکلی شده است که شکاف دستمزد بین معلم و سایر کارکنان 
دولت بسیار زیاد شــده و با افزایش تورم، همان بهبود نسبی  که 
اجرای طرح در ســال ۱۴۰۰ ایجاد کرده بود از بین رفته است. در 
حال حاضر در بهترین حالت دستمزد یک معلم ۱۸ تا ۲۰ میلیون 
تومان اســت و شاید اغراق نباشــد که بگوییم حقوق معلمان از 
بخــش عمده کارگران بخش خصوصی پایین تر اســت. در حال 
حاضر فکر می کنم خط فقر در حدود ۵۰، ۶۰ میلیون تومان است 
که سه برابر بیشتر از حقوق معلمان است، در نتیجه این طرح از 

نظر صنفی کاملا شکست خورده است». او می گوید تغییر در رتبه 
معلمان براساس این طرح، منوط به طی کردن یک سری آموزش 
فرمالیته اســت: «تغییر در رتبه های معلمان مبتنی بر یک سری 
آموزش های ضمن خدمت است که کاملا فرمالیته  است. در این 
دوره ها آموزش هایی ارائه می شــود و بعد امتحاناتی از معلمان 
گرفته می شــود. این دوره ها صرفا به معلمان در افزایش رتبه و 
دستمزدشــان کمک می کند و نه به دانش معلمان می افزاید و 
نه کیفیت آموزش و توانمندی های معلمان را بالا می برد». یکی 
از مســائل موجود در طرح رتبه بندی معلمان مربوط به تفاوتی  
اســت که این طرح بین معلمان مناطق محروم با دیگر معلمان 
قائل نمی شود. به جز این معلمان، طرح رتبه بندی برای معلمان 
جدیدالاســتخدام نیز مسئله ساز است: «این طرح از ابتدا تفاوتی 
بین معلمانی که در مناطق کم برخوردار مشــغول به کار هستند 
با معلمان دیگر قائل نمی شــد. معلمان جدیدالاستخدام نیز از 
همان زمانی که طرح اجرا شــد اعتراضاتی داشــتند در این  باره 
که وضعیت معیشتی آنها در سال های اول کار در این طرح کنار 
گذاشته شده است. بعدا تلاش شد این مسائل را به نوعی جبران 
کننــد اما هنوز بــرای معلمانی که تازه وارد آمــوزش و پرورش 
می شــوند این طرح به  شــکل ناقص درحال اجراســت و آنها از 
عواید این طرح یعنی افزایش حداقلی حقوق بهره مند نیستند». 
حبیبی می گوید معلمان بازنشسته و معلمان پیش دبستانی ها نیز 
در این طرح دیده نشــده اند: «معلمان پیش دبستانی کاملا از این 
طرح محروم هســتند، به معلمان بازنشســته نیز قول داده شده 
بود شامل این طرح بشوند اما به دلایل مختلفی از جمله کمبود 
بودجه دولت، آنها نیز از این طرح کنار گذاشته شدند تا زمانی که 
اعتراض کردند و آموزش و پرورش به شــکل حداقلی برای آنها 
نیز حقوق و مزایایی در نظر گرفت، معلمانی که الان بازنشســته 
شوند به شــکل خودکار افزایش حقوق در بازنشستگی خواهند 

داشت».

از مشکلات مالی تا اصلاحات بی تأثیر
رتبه بنــدی معلمان به یکی از بخش های ثابت مصاحبه های 
مســئولان آموزش و پرورش شــده تبدیل است. «علی فرهادی»، 
سخنگوی آموزش و پرورش، در آخرین اظهارنظرش به بدهی های 
متعدد آموزش و پرورش به معلمان در طرح رتبه بندی، اشــاره 
کرده است: «بازنشســته های ۱۴۰۱، ۱۴۰۲، ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ هم نیمه 
دوم سال ۱۴۰۰ را بابت این امر طلب دارند... تلاش ما این است که 
زودتر پرداخت انجام شود، ولی در حال حاضر اولویت ما پرداخت 
طلب افرادی اســت که بازنشســته شــده اند». در همین راســتا 
«مجتبی یوســفی»، سخنگوی کمیســیون تلفیق، در بهمن ۱۴۰۴ 
گفته اســت بدهی های آموزش و پرورش در ردیف بودجه ۱۴۰۵ 
لحاظ خواهد شد: «کمیسیون تلفیق در مصوبه ای منابع لازم برای 

اجرای کامل رتبه بندی معلمان 
و رتبه بندی برای معلمان شاغل 
 ،۱۴۰۰ ســال های  بازنشســته  و 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ را در بودجه ســال 
آینــده پیش بینی کرده اســت». 
اقدامی که تلاشــی برای کاهش 
به  وزارتخانه  ایــن  بدهی هــای 
معلمان اســت. از ســویی اما با 
وجود تمــام مشــکلات، دولت 
«رتبه بنــدی» را هنــوز یکــی از 
مهم ترین طرح هــای خود برای 
جذب و بهبود وضعیت معلمان 
می داند. «علیرضا کاظمی»، وزیر 
و آموزش و پــرورش، ۱۳ مرداد 
۱۴۰۴ دراین باره گفت: «رتبه بندی 
اقدامــی  مهم تریــن  معلمــان 
اســت که دولت و مجلس برای 
انجام  به معلمان  انگیزه بخشی 

داده اند». 
او در همیــن مصاحبــه بــه 
آیین نامه ای اشاره کرد که دولت 
ارتقای  بــرای  درحال تدوین آن 
رتبه  معلمان است؛ آیین نامه ای 
که نهایتــا تصویب شــد و وزیر 
آموزش و پرورش ۱۲ اردیبهشت 
۱۴۰۵ آن را یادآوری کرد: «ســال 
آیین نامــه  اشــکالات  گذشــته 
رتبه بنــدی اصــلاح و در هیئت 
دولــت تصویب شــد. همچنین 
احــکام ارتقای رتبه بیش از ۲۰۰ 
هزار معلم پیش از عید صادر شد 
و مطالبات شــش ماهه آنان نیز 
اقدامی که هنوز  پرداخت شد»؛ 
تأثیر آن در بین معلمان احساس

نشده است.

گزارش «شرق» از رونق خرید و فروش مقاله و مدارک «ضمن خدمت» در سایه اجرای طرح رتبه بندی معلمان

بازار سیاه «رتبه»

بررسی وضعیت صنعت پلاسما 
به عنوان حلقه راهبردی امنیت سلامت کشور

طلای زرد
زهرا ابراهیمی: پلاســما، بخش مایــع و زردرنگ خــون، فقط یک حامل 
سلول های خونی نیست، بلکه منبعی حیاتی از پروتئین های ارزشمند نظیر 
آلبومیــن، ایمونوگلوبولین ها و فاکتورهای انعقادی به شــمار می آید که نقشــی 
اساســی در درمان بیماران خاص، مبتلایــان به نقص ایمنی، هموفیلی و بیماران 
بســتری در بخش های ویژه ایفا می کند. به همین دلیل، پلاســما امروز در جهان 
صرفا یک فراورده درمانی نیســت، بلکه یک کالای راهبردی در نظام ســلامت به 
شــمار می رود. داروهای مشتق از پلاسما در فهرســت داروهای ضروری سازمان 
جهانی بهداشــت قرار دارند؛ فهرســتی که اقلام آن برای حفظ سلامت عمومی 
کشورها حیاتی تلقی می شــوند. از این منظر دسترسی پایدار به پلاسما و توسعه 
صنعت مرتبط با آن، مســتقیم با مفهوم «امنیت ســلامت» گره خورده اســت. 
صنعت پلاسما با استفاده از فناوری های پیشرفته پالایش، پلاسما را به داروهایی 
با ارزش افزوده بالا تبدیل می کند؛ داروهایی مانند ایمونوگلوبولین ها برای تقویت 
سیســتم ایمنی، آلبومین انســانی برای بیماران ســوختگی و مراقبت های ویژه و 
فاکتورهای انعقادی برای بیماران هموفیلی. تولید این فراورده ها مستلزم رعایت 
دقیق ترین استانداردهای کیفی و ایمنی زیستی است، زیرا کیفیت این محصولات 

مستقیم با جان بیماران در ارتباط است.
در ایران نیز فراورده های خون و پلاســما در زمره دارو طبقه بندی می شــوند 
و از ارز دارویی بهره مند هســتند. هرچند بخشــی از فاکتورهــای انعقادی ۷ و ۸ 
امروز بدون وابستگی به پلاسما در داخل کشور تولید می شود، اما همچنان بخش 
عمــده ای از داروهای پرمصرف از جمله آلبومین و IVIG وابســته به پلاســمای 
انســانی هستند. در سال های اخیر، نیاز کشور به پلاســما و داروهای مشتق از آن 
روندی رو به رشد داشته است؛ رشدی که دلایل متعددی دارد: افزایش شناسایی 
بیماران خاص، توسعه پوشــش های بیمه ای، گسترش بیماری های نقص ایمنی 
و خودایمنی، افزایش مصرف داروهای ســرکوب کننده سیستم ایمنی و همچنین 
محدودیت های ارزی و وارداتی. در چنین شــرایطی، هرگونــه اختلال در زنجیره 
جمع آوری پلاســما می تواند به کمبود داروهای حیاتی، افزایش هزینه های ارزی 
و حتی بروز بحران های درمانی منجر شــود. بر همین اســاس، توســعه ظرفیت 
جمع آوری پلاســما و سرمایه گذاری در این صنعت ضرورتی فراتر از یک موضوع 
اقتصادی اســت و باید به عنوان بخشی از راهبرد کلان امنیت سلامت کشور دیده 
شــود. طبق اعلام ســازمان غذا و دارو، ایران سالانه به حدود یک میلیون و ۲۰۰ تا 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر پلاسما نیاز دارد در حالی که فقط حدود ۶۰۰ هزار لیتر 
آن در داخل کشــور جمع آوری و تبدیل به دارو می شــود. این شکاف قابل توجه 
نشان می دهد کشور همچنان وابســتگی بالایی به واردات و منابع خارجی دارد. 
در حال حاضر ۱۱ شــرکت با حدود ۳۸ مرکز جمع آوری پلاســما در کشور فعال 
هســتند، اما این ظرفیت هنوز با نیاز واقعی فاصله دارد. در شرایطی که تحریم ها 
و محدودیت های ارزی، تأمین دارو را دشــوارتر کرده اند، حمایت از سرمایه گذاری 
در صنعت پلاسما می تواند علاوه بر کاهش وابستگی خارجی، زمینه ساز توسعه 
فناوری، اشتغال زایی و تقویت زیرساخت های سلامت کشور باشد. صنعت پلاسما 
امروز فقط یک حوزه درمانی نیســت، بلکه بخشــی از اقتدار سلامت و تاب آوری 

ملی کشورها در مواجهه با بحران های آینده به شمار می رود.

شناسایی   ۲۸  کانون احتمالی  بوی  نامطبوع  تهران
مهر: مدیر کل حفاظت محیط زیست استان تهران از شناسایی ۲۸ محور و 
کانون احتمالی انتشار بوی نامطبوع در پایتخت خبر داد. حسن عباس نژاد 
با اشــاره به پیگیری موضوع بوی نامطبوع در تهران گفت: «به دستور مسئولان، 
کمیته ویژه ای با حضور دســتگاه های متولی از  جمله ســازمان حفاظت محیط 
زیست، شهرداری تهران، سازمان جهاد کشاورزی، دستگاه قضائی، سازمان بازرسی 
و با هدایت معاونت عمرانی اســتانداری تهران تشکیل شده است». او افزود: «در 
جلســات تخصصی برگزارشده، ۲۸ محور و کانون احتمالی اثرگذار در انتشار بوی 
نامطبوع شناســایی و ســهم هریک از این عوامل بررسی شده است. در این میان، 
مرکــز دفن پســماند آرادکوه به عنوان یکــی از کانون های مهــم در حال ارزیابی 
کارشناســی قرار دارد». مدیر کل حفاظت محیط زیست استان تهران با بیان اینکه 
اختلاف نظرهایــی دربــاره میــزان تأثیــر آرادکوه وجــود دارد، گفــت: «موضوع 
زباله سوزی، تجمع پسماند و به ویژه مدیریت شیرابه ها از مهم ترین مواردی است 
که می تواند در انتشــار بوی نامطبوع نقش داشته باشــد». عباس نژاد ادامه داد: 
«عــلاوه بر آرادکوه، برخی واحدهای صنعتی، لبنی، کشــتارگاه ها و دامداری های 
مســتقر در محدوده هــای اطراف نیز مورد بررســی قرار گرفته اند. خوشــبختانه 
تصفیه خانه های فاضلاب واحدهای لبنی و کشتارگاه ها به بهره برداری رسیده اند و 
فراینــد تصفیه در حال انجام اســت». او افزود: «همچنیــن مدیریت فاضلاب و 
پســماند دامداری ها در دستور کار قرار گرفته و سازمان جهاد کشاورزی، دانشگاه 
تهران و دامپزشکی مسئولیت ساماندهی این بخش را بر عهده دارند. دستگاه های 
مســئول موظف شــده اند اقدامات لازم را برای کاهش و رفع عوامل انتشار بوی 
نامطبوع انجام دهند و بررسی های کارشناسی تا شناسایی دقیق منشأ این معضل 

ادامه خواهد داشت».

هشدار   درباره آگهی های   جعلی    استخدام
رئیس اداره اجتماعی پلیس آگاهی فراجا با هشــدار نســبت به افزایش 
انتشــار آگهی های جعلی اســتخدام و دورکاری در فضای مجازی، گفت: 
«کلاهبرداران با سوءاســتفاده از شــرایط اقتصادی و نیاز افراد به اشتغال با وعده 
درآمدهای بالا و استخدام آسان، شهروندان را در دام خود گرفتار می کنند». محمد 
شریفی ادامه داد: «در ماه های اخیر، پرونده های متعددی در خصوص کلاهبرداری 
تحت پوشــش آگهی های استخدام، دورکاری و کســب درآمد اینترنتی به پلیس 
آگاهی ارجاع داده شــده که نشان می دهد سودجویان با بهره گیری از بستر فضای 
مجازی، به دنبال فریب جویندگان کار هستند». او افزود: «کلاهبرداران معمولا با 
انتشــار آگهی های جذاب در شبکه های اجتماعی، کانال ها و سایت های اینترنتی، 
وعده هایی نظیر استخدام فوری، درآمدهای بالا بدون نیاز به تخصص، فعالیت در 
منزل و کســب درآمد آســان را مطرح کرده و پس از جلب اعتمــاد افراد، از آنها 
درخواست واریز وجه تحت عناوینی همچون هزینه ثبت نام، تشکیل پرونده، خرید 
تجهیزات، فعال ســازی حساب کاربری یا دریافت مجوز فعالیت می کنند». رئیس 
اداره اجتماعی پلیس آگاهی فراجا افزود: «در بسیاری از موارد، پس از واریز وجه، 
ارتباط گردانندگان این آگهی ها با متقاضیان قطع شده و افراد متوجه می شوند که 
قربانی یک کلاهبرداری از پیش طراحی شده شده اند». شریفی با تأکید بر ضرورت 
افزایش هوشــیاری شهروندان افزود: «هیچ شرکت، سازمان یا مجموعه معتبری 
برای استخدام افراد از متقاضیان درخواست پرداخت وجه نمی کند و شهروندان 
باید نسبت به وعده های غیرواقعی و درآمدهای نجومی بدون تخصص و سابقه 
کاری حســاس باشــند». او ادامه داد: «بررســی هویت شــرکت، استعلام مجوز 
فعالیت، مراجعه به درگاه های رســمی و خودداری از واریز وجه به حساب های 
شخصی از مهم ترین راهکارهای پیشــگیری از این گونه کلاهبرداری ها ست». این 
مقام انتظامی از خانواده ها خواست روی فعالیت فرزندان خود در فضای مجازی 
نظارت بیشتری داشته باشند و اجازه ندهند افراد سودجو از کم تجربگی و اعتماد 

آنان سوءاستفاده کنند.

سلامت

خبرخوان

«در طــرح اولیــه قرار 
بــود حقوق هــر معلم 
بــه ۸۰ درصد از حقوق 
دانشــگاه  اســتاد  یک 
نشد.  انجام  که  برســد 
وضعیت  حاضر  درحال 
است  شــده  شکلی  به  
بین  دستمزد  شکاف  که 
کارکنان  ســایر  و  معلم 
دولت بســیار زیاد شده 
و با افزایش تورم همان 
که  نســبی ای  بهبــود 
ســال  در  طرح  اجرای 
از  بود  کرده  ایجاد   ۱۴۰۰
بین رفته است. در حال 
حاضر در بهترین حالت 
دستمزد یک معلم ۱۸ تا 
است  تومان  میلیون   ۲۰
و شاید اغراق نباشد که 
معلمان  حقوق  بگوییم 
کارگران  عمده  بخش  از 
بخش خصوصی پایین تر 
حاضر  حال  در  اســت. 
فکر می کنم خط فقر در 
حــدود ۵۰، ۶۰ میلیون 
تومان است که سه برابر 
بیشتر از حقوق معلمان 
اســت، در نتیجــه این 
طرح از نظر صنفی کاملا 

شکست خورده است

کانال ها و واسطه ها در ازای دریافت پول، مدارک و امتیازهای لازم را برای رتبه بندی معلمان تأمین می کنند

یسنا
بی،ا

ظهرا
حمد 
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